amara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS EXPEDIENTE

Z2 :0?' ,W

REQUERIMENTO NL3  083/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de

Vossa Excelência que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal

solicitando que sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa as seguintes informações:

Em que pese todos os transtornos sofridos pelos lafaietenses com o

transporte público nos últimos meses, uma questão muito importante ainda merece

atenção.

É a atual situação dos pontos de ônibus intermunicipais.

Infelizmente a maioria deles não oferece qualquer estrutura para o

usuário; alguns nada mais são que uma placa indicando o local, outros nem placa têm

mais.

Os usuários, principalmente dos bairros mais afastados, têm que esperar

o coletivo sob as intempéries do tempo. É comum ao circular pela cidade ver pessoas

em pontos de ônibus em pé, castigadas pelo sol escaldante ou debaixo de chuva, o que

é inadmissível.

1. Quem é o responsável pelos pontos de ônibus (construção,

manutenção e reforma)?

2. Quem é o responsável pela fiscalização?

3. Existe algum projeto de estruturação, reforma e construção de pontos

de ônibus?

4. Em caso positivo, qual é a previsão para as obras?

SALA DAS SESSÕES, 28 DE MARÇO DE 2022.

VEREADOR ANGELIN tLWIO PIMENTA NETO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3763-8100 - Fax (0**31)  3763-5732